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AAAAnnnnoooottttaaaacccceeee

Ruku v ruce s technickým vývojem jsou na stavební materiály kladeny vyšší specifické nároky.

Výjimkou není ani vzduchotěsnost, resp. průvzdušnost, která je klíčová pro tepelně vlhkostní

fungování obvodových plášťů a pro energetickou náročnost budov. I přes snahu certifikace

stavebních výrobků mohou být vlastnosti dodaného stavebního materiálu vlivem rozličných

okolností různé. Tato práce se zabývá vývojem měřicího zařízení a optimalizací postupu

měření právě pro ověření vzduchotěsnosti tuhých deskových stavebních materiálů, konkrétně

OSB desek, pro které je tato vlastnost důležitá a také často diskutovaná. Sestrojená testovací

sada pracuje na základě metody tlakového impulsu. Výhodou této metody je vhodný měřicí

rozsah, jednoduché provedení zkoušky, krátká doba měření, možnost provádění v úvodní fázi

výstavby nebo již při přejímce materiálu. Pro sestavené měřicí zařízení jsou použity cenově

i skladově dostupné komponenty. Součástí práce je experimentální část, která ověřuje různé

detaily prováděných měření.

kkkkllllííííččččoooovvvváááá sssslllloooovvvvaaaa:::: metoda tlakového impulsu, vzduchotěsnost, průvzdušnost, OSB desky,

mikromanometr
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Building materials have to fulfill high specific requirements simultaneously with the technical

development. Airtigntness resp. air permeability is no exception. This property is important

for heat and moisture transport of building envelopes and for energy e9ciency in buildings.

In spite of building materials certification, the properties can be di:erent due to many

various processes. This thesis deals with development of measuring equipment and

optimalization of measuring process the airtightness rigid building board materials,

especially OSB board, in witch is this property important and often discussed. Constructed

measuring set works on base of pressure puls method. This method has a nuber of

advantages: suitable measuring rate for this aplication, simple performance, short duration,

possibility of performance in di:erent construction phases as well as by acceptance the

material. Measuring assemble is made from cheap and available components. Experimental

part specializes in various details of performance this measuring.

kkkkeeeeyyyywwwwoooorrrrddddssss:::: pressure pulse method, airtightness, air permeability, OSB board,

micromanometer
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Seznam použitých symbolů:

Q objemový tok [m3/h];

C součinitel proudění [m3/(h Pa)];

∆p tlakový rozdíl [Pa]

n exponent proudění [-]

CD empiricky určený výtokový součinitel [-]

A plocha otvoru clony [m2]

p tlakový rozdíl mezi dvěma sytémy [Pa]

ρa hustota vzduchu [kg/m3]

Va vnitřní objem měřicí komory [m3]

T termodynamická teplota [K]

t čas [s]

B konstanta tekutiny [Pa.s.K-0,5] hodnota konstant uvedena v [12]

Ck konstanta tekutiny [K] hodnota konstant uvedena v [12]

η dynamická viskozita [Pa s-1]

ρ hustota tekutiny [kg/m3]

V objem plynu [m3]

na počet částic [mol]

Ra plynová konstanta 8,314 4598 [J.K-1.mol-1], 286,73 [J/K-1 kg-1)]

ma hmotnost plynu, hmotnost plynu uvnitř komory [kg]

P tlak vzduchu [Pa]

u rychlost proudění [ms-1]

us střední rychlost proudění [ms-1]

l délka průřezu [m]

R poloměr průřezu [m]

r vzálenost vrstvy od osy průřezu [m]

Re Reynoldsovo číslo [-];

ν kinematická viskozita tekutiny [m2/s]

P0 atmosferický tlak [Pa]

cv tepelná kapacita při konstantním objemu [J kg-1 K-1]

cp tepelná kapacita při konstantním tlaku [J kg-1 K-1]

U vnitřní energie [J]

H entalpie [J]

Qheat tepelný tok [J]
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1111.... ÚÚÚÚVVVVOOOODDDD

Tato práce se zaměřuje na studium zjišťování vzduchotěsnosti nebo také průvzdušnosti

deskových stavebních materiálů metodou tlakového impulsu a její aplikovatelnost ve

stavební praxi. Výstupem je konstrukce sestavy, která umožní měření vzduchotěsnosti výše

uvedenou metodou a řada provedených experimentů, které zkoumají různé aspekty zvolené

metody.

Vzhledem k tomu, že jsou na budovy kladeny čím dál vyšší nároky (snižování energetické

náročnosti, optimalizování vnitřního prostředí, prodloužení životnosti, šetrnost staveb a

stavebních materiálů k životnímu prostředí atd.), jsou do budov instalována komplikovaná

technologická zařízení a pro výstavbu jsou používány stavební materiály se specifickými

vlastnostmi. Tyto vlastnosti pak zásadně ovlivňují fungování dílčích stavebních konstrukcí i

stavby jako celku.

Používání materiálů se specifickými vlastnostmi vede k vysokým požadavkům na zkoušení

jejich parametrů, na standardizaci jejich vlastností a na dohled nad technologickým

postupem při výrobě. I přes snahu normalizace a certifikace ve stavebnictví se mohou

vlastnosti stavebních materiálů pro specifické účely značně různit. Příčiny mohou být různé a

mohou vzniknout v různých fázích životního cyklu stavebního materiálu, například chybná

volba materiálu, nedodržení technologické kázně při výrobě, chybné skladování, nepříznivé

povětrnostní podmínky v průběhu výstavby atd. Nejlepší představu o vlastnostech materiálů

tedy získáme měřením in situ přímo na stavbě, kdy jsou měřené parametry poznamenány

celým výrobním a stavebním procesem. Proto je účelné měřit vlastnosti použitých stavebních

materiálů přímo na stavbě nejlépe nedestruktivně v zabudovaném stavu nebo ve stavu těsně

před zabudováním, kdy se můžeme vyvarovat použití vadných výrobků a materiálů. Měření

průvzdušnosti materiálu nebo konstrukce může být klíčové pro snižování celkové

průvzdušnosti obálky budovy, nebo můžeme na základě měření průvzdušnosti nepřímo

určovat i další vlastnosti materiálu (např. pórovitost, pevnost, neprůzvučnost, difuzní odpor).

Měření průvzdušnosti tedy může napomoci správnému pochopení fungování daného

materiálu a například správné diagnostice poruch stavby. [3],[7]

Vyvíjená měřicí sestava je použitelná pro měření tuhých deskových materiálů. Vzhledem k

výše uvedenému se metoda specializuje na měření vzduchotěsnosti OSB desek, které jsou v

moderních dřevostavbách pravděpodobně nejpoužívanějším deskovým konstrukčním

materiálem a často ve skladbě obvodového pláště plní právě vzduchotěsnící funkci.
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1111....1111.... DDDDŮŮŮŮVVVVOOOODDDDYYYY MMMMĚĚĚĚŘŘŘŘEEEENNNNÍÍÍÍ PPPPRRRRŮŮŮŮVVVVZZZZDDDDUUUUŠŠŠŠNNNNOOOOSSSSTTTTIIII OOOOBBBBÁÁÁÁLLLLKKKKYYYY BBBBUUUUDDDDOOOOVVVVYYYY

Vzduchotěsnost je schopnost materiálu odolat průniku vzduchu při tlakovém rozdílu na

protějších stranách materiálu. Vzduchotěsnost je určována nejčastěji průvzdušností

konstrukce, jež vyjadřuje množství vzduchu, které za jednotku času při daném tlakovém

rozdílu (spádu) konstrukcí prochází. Ve stavební praxi se nejčastěji měří průvzdušnost obálky

budovy, částí budovy, zřídka pak jednotlivých stavebních prvků nebo konstrukcí. [1]

Průvzdušnost obálky budovy se ve stavební praxi nejčastěji zjišťuje v rámci ověření

energetické náročnosti budovy. Do kontextu celkové energetické náročnosti budovy zapadá

průvzdušnost obálky budovy v rámci efektivity větrání přes vzduchotechnickou jednotku s

osazeným zpětným získáváním tepla z odtahového vzduchu. Nejvíce energeticky efektivní je

větrání výhradně přes rekuperační výměník osazený v rámci vzduchotechnické jednotky, kdy

je zcela eliminováno větrání netěsnostmi v obálce budovy nebo výplněmi otvorů. [2]

Dále je měření průvzdušnosti obálky budovy používáno k určení kvality provedení

vzduchotěsnící obálky budovy. Protože vzduchotěsnící vrstva je velmi často současně i

vrstvou parotěsnou, může mít kvalita provedení této vrstvy významný vliv na transportní jevy

v rámci stavební konstrukce (šíření tepla, vlhkosti) do skladeb obvodových konstrukcí.

Propustnost vzduchu parotěsnou vrstvou může mít až fatální následky [1]. Přenesená

vzdušná vlhkost z interiéru budovy do skladeb obvodových konstrukcí může být


[…]


s dostatečnou tuhostí pláště, mikomanometr se záznamníkem s vysokou vzorkovací frekvencí

a vývěva s možností regulace výkonu. Pro plášť komory byly použity tvarovky z neměkčeného

PVC, běžně používaného pro zemní vedení kanalizačního potrubí. Pro měření tlaku uvnitř

komory bylo použito elektronické zařízení Altis v4+, které má vzorkovací frekvenci 10 Hz

a rozlišitelnost 1 Pa. Běžně se tento tlakoměr používá pro záznam letu RC modelů letadel.

Jako vývěva byl použit domácí vysavač s regulací výkonu. Podrobnější popis sestrojeného

zařízení je uveden v kapitole 5.3. Výrobní náklady na měřicí zařízení jsou nízké. Cena

materiálu na sestrojení testovací komory se pohybuje okolo 3000 Kč. Samostatnou položkou

je vývěva, kterou lze pořídit také řádově za tísícikoruny nebo lze použít průmyslového

vysavač, který je na stavbě běžně využíván. To činí z měřicího zařízení dostupný přístroj, který

pro kontrolu kvality dodaného materiálu může vlastnit každá stavební firma, která se

specializuje na dřevostavby.

Zařízení funguje na principu metody tlakového impulsu, kdy je uvnitř zkušební komory

vyvolán podtlak a následně je zaznamenáván pokles tlakového rozdílu. Teoretický základ

metody je uveden v kapitole 3.4. Pro zjednodušení principu měření byly z komplexního

teoretického základu odstraněny některé členy, které mají při vhodné konstrukci zařízení

a vhodném rozsahu měření zanedbatelný vliv na výsledek, resp. na nejistotu měření. Těmto

vlivům byl věnován prostor v rámci provedených experimentů a v podobě teoretického

studia dané problematiky. Snahou bylo omezení těchto zkreslujících vlivů vhodnou

konstrukcí měřicí sestavy. Mezi tyto vlivy lze zařadit deformaci objemu měřicí komory

způsobenou působením tlakového rozdílu na stěny komory, tepelná výměna mezi stěnami
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komory a vnitřním objemem vzduchu komory a vliv zjednodušujícího předpokladu P/P0 = 1.

Všechny tyto uvedené vlivy klesají s použitím nižších tlakových rozdílů uvnitř komory

v průběhu měření. Proto je vhodné používat maximální tlakové rozdíly v komoře přibližně do

500 Pa.

Součástí práce bylo provedení řady zkušebních měření, které prověřovaly použitelnost

v praxi. Samostatná kapitola 6.2 je věnována pokusům zkoumajícím vliv osazení komory na

vzorek. Část poznání vyplynula i z provedeného měření in situ na reálné stavbě, které je

popsáno v kapitole 9. V těchto pokusech byly zkoumány různé způsoby osazení vzorku na

desku, vliv velikosti vzorku na výsledek měření a různé způsoby těsnění připojovací spáry. Z

provedených pokusů se jako nejpřesnější jeví osazení vzorku do hrdla komory. Tento způsob

osazení však není pro praktické měření vhodný vzhledem k časové náročnosti přípravy

vzorku, zavadnutí těsnicího materiálu v připojovací spáře a demontáži vzorku z hrdla komory.

Jedná se také o destruktivní zkoušku, kterou není vhodné provádět na reálné stavbě. Způsob

osazení komory k měřenému vzorku přilepením nebo dotlačením přes těsnicí vrstvu s sebou

nese vždy menší nebo větší vliv bočních toků vzduchu. U těsnějších desek je vliv bočních cest

vyšší, u méně těsných naopak nižší. Jako nejvhodnější řešení připojovací spáry se ukázalo

natření oblasti připojovací spáry penetračním nátěrem a natavení prstence z asfaltového

pásu. Komora je pak k vzorku dotlačena alespoň 8 vruty do dřeva. Výsledky provedených

měření mimo jiné ukázaly významnou variabilitu při měření v různých místech vzorku. Pokud

by měření mělo zjistit přesnou hodnotu, bylo by vhodné provádět jej na více místech vzorku,

aby vypočtená střední hodnota co nejlépe reprezentovala skutečnou průvzdušnost desky.

Použitá metoda měření vyvolaným tlakovým impulsem byla verifikována v několika

zahraničních studiích např. [8], [30], které se specializovaly na poněkud jiné využití měřicí

metody. V článku [8] byla metoda používána pro měření průvzdušnosti celého objektu a byla

verifikována porovnáním s běžně používaným měřením metodou tlakového spádu s externím

ventilátorem (blower door test). Článek [30] se zabývá porovnáním výsledků získaných měřicí

metodou tlakového impulsu s výsledky získanými teoretickým modelem. Uvedený článek se

zabývá pouze měřením a výpočtem průtoku vzduchu skrz definovaný otvor v jinak

vzduchotěsném materiálu. Z porovnání výsledků obou uvedených studií vychází metoda

měření za pomoci tlakového impulsu jako metoda vhodná pro zamýšlené použití, která

poskytuje výsledky s dobrou shodou v porovnání se srovnávacím modelem, resp. obvyklou

měřicí metodou.
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Co do experimentů byly provedeny pilotní pokusy, které vedly k prvním krokům optimalizace.

Do budoucna by bylo vhodné podrobněji prozkoumat vliv bočních cest při měření na stavbě,

kdy je komora přisazena k měřenému vzorku. Dále by bylo vhodné testovat zařízení při

vyvolaném přetlaku uvnitř komory, aby měření navazovalo na principy měření celkové

průvzdušnosti obálky budovy. Hlubší studium zkreslujících vlivů, např. deformace komory

a tepelná výměna přes stěny komory, by také mohlo dopomoci k vyšší přesnosti měřicího

zařízení.

V současné době probíhá řízení zápisu sestrojeného měřicího zařízení do registru patentů

a užitných vzorů spravovaného Úřadem průmyslového vlastnictví.
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