## Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Martin Černohorský

Název disertační práce Měření vzduchotěsnosti stavebních konstrukcí

Studijní program Stavební inženýrství

Školitel Doc. Ing. Petr Semerák, Ph.D.

Oponent Doc. RNDr. Vítězslav Vydra CSc.

e-mail vydra@fsv.cvut.cz

### Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Vysoká těsnost obálky budovy patří dnes k základnímu požadavku při výstavbě. Bez dodržení těsnosti obálky nelze splnit dnešní vysoké požadavky na nízkou spotřebu energie a stejně tak na kondenzaci vodní páry v obálce. O těsnosti přitom rozhoduje nejen kvalita provedení detailů (spojů), ale i kvalita použitých stavebních materiálů - a je proto účelné tuto kvalitu kontrolovat už během výstavby. Pozdější náprava bývá složitá až nemožná. Navrhovaná metoda umožňuje měření těsnosti materiálů přímo na stavbě - je proto velmi aktuální.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Splnění cílů disertační práce

komentář: Cílem práce byl vývoj a sestavení měřícího zařízení vhodného na kontrolu vzduchotěsnosti stavebních deskových materiálů ideálně přímo na stavbě před jejich zabudováním nebo zakrytím dalšími vrstvami. Tento cíl se podařilo splnit.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Metody a postupy řešení

komentář: Autor otestoval několik metod přicházejících pro dané použití v úvahu - z nichž některé se pro podobné účely již používají. Zvolená metoda byla podrobně analyzována teoreticky, testována a ověřena prakticky, jak v laboratorních podmínkách, tak přímo na stavbě.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Autor práce prakticky zhotovil několik funkčních prototypů aparatury vhodné pro měření průvzdušnosti deskových materiálů na stavbách a porovnal jejich vlastnosti. Podrobně testoval různé způsoby upevnění a utěsnění komory ke vzorku materiálu a různé varianty ošetření deskového materiálu, tak aby byly minimalizovány parazitní boční toky vzduchu jak spárou mezi měřicí aparaturou a materiálem, plochou materiálu na straně aparatury či hranou materiálu. Autor s použitím termodynamických úvah odvodil vztah pro výpočet objemového toku vzduchu do komory na základě měření časové změny tlaku v komoře. Vtipně pro měření tlaku využil barometrický výškoměr, navržený speciálně na zaznamenávání výšky modelů letadel pro modelařské soutěže. Provedl teoretický i experimentální odhad přesnosti měření a navrhl další postup pro zvýšení přesnosti.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Význam práce spočívá zejména v přínosu pro praxi. Lze očekávat, že stavební firmy realizující dřevostavby budou prezentovanou aparaturu využívat. Vyhnou se tak zvýšeným nákladům při dodatečném zatěsňování staveb, které nevyhoví dnešním požadavkům na těsnost. Jak autor ve své práci demonstroval, příčinou netěsnosti celé stavby nemusí být jen (časté) nekvalitní provedení detailů, ale i špatná kvalita deskového materiálu, tedy například desek OSB. Kvalitu desek by měl garantovat výrobce, ale zřejmě může být poškozena i špatným uskladněním, či klimatickými vlivy během stavby. Přínos pro vědní obor spočívá v podrobnějším rozpracování teoretických úvah k použité metodě - ta však není úplně nová.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Formální i jazyková úroveň jsou dostačující. Práce je přehledně strukturovaná, text je srozumitelný. Některým drobným a běžným typografickým nešvarům se autor nevyhnul - například operátor derivace píše stejným řezem písma jako proměnné, tedy kurzívou, jednotky uvádí v hranatých závorkách a tak podobně.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Připomínky

Pro obhajobu mám tyto poznámky resp. dotazy:

V rovnici (18) patrně chybí energie vnesená do komory díky rozdílu teplot mezi vnějším a vnitřním vzduchem, tedy zřejmě $dm \cdot cv \cdot (T_0 - T)$ . Venkovní vzduch je chladnější (což autor potvrdil experimentem v kap. 8.2) což komoru ochlazuje. Chyba tím způsobená nebude velká, ale bylo by dobré její velikost odhadnout.

V mnoha případech není úplně zřejmé, jakým způsobem bylo provedeno statistické zpracování naměřených hodnot. Často není zřejmé, zda jde o měření opakovaná na stejném místě bez manipulace s měřicí komorou nebo o měření na jiném místě desky. Například: v odstavci 6.2.4 není jasné, jak byl určen konfidenční interval (předposlední věta).

Co znamená věta "Pro standardizaci výsledků jsou měřené výsledky objemového toku přepočteny na parametry vzduchu 20°C a relativní vlhkost 50 %, tak aby byl konstantní hmotnostní tok vzduchu." v kap. 7.3? Proč se v bilančních rovnicích s vlhkostí vůbec nepočítá? Může vlhkost ať už vzduchu či OSB desek nějak ovlivnit měření?

Co to jsou ostrohranné otevřené póry? Jaké jiné póry přicházejí v úvahu?

V práci chybí zamyšlení, zda by uvedenou metodu a měřicí aparaturu bylo možné použít i na jiné deskové materiály než OSB desky.

### Závěrečné zhodnocení disertace

Předložená práce se zabývá velmi aktuálním tématem, energetická úspornost staveb je jedním z podstatných příspěvků ke snížení spotřeby energie v celostátním měřítku. Vzduchotěsnost staveb je samozřejmě pro dosažení tohoto cíle velmi podstatná. Autor se zaměřil na bílé místo tohoto problému - hodnocení těsnosti materiálů přímo na stavbě. Teoreticky navrhl, prakticky zhotovil a podrobně otestoval vhodnou aparaturu s mnoha originálními nápady. Práce splňuje požadavky pro udělení titulu Ph.D. a doporučuji ji k obhajobě.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano

ne

Datum: 29.8.2021

Podpis oponenta: .....